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5 - Objetivo(s) da Reunião 
	Discussão de assuntos importantes relacionados ao transcorrer do projeto e discussão sobre alterações no projeto. 


6 – Acordos Gerais / Compromissos

	Nº
	Item discutido
	Comentários sobre

cada item
	Decisões tomadas sobre cada item
	Prazo

	1
	Recomposição do comitê gestor

	O comitê gestor foi recomposto, em virtude das mudanças de governo e prefeitura realizadas no segundo semestre de 2010. A recomposição foi aprovada por todos.
	UFPI, Pedro de Alcântara dos S. Neto (presidente), pasn@ufpi.edu.br, 8116-7070, suplente Andre Soares Castelo Branco, andre.soares@ufpi.edu.br, 9459-0662, IFIP, Ésio Cordeiro, esio@ifpi.edu.br, 9921-2212, suplente Rogério Silva, rogerio.silva@ifpi.edu.br, 9959-1624, UESPI, Inácio Pereira Lima Júnior, inacio@uespi.br, 8111-3833, suplente Athos Dennis, athos@uespi.br,  9921-2842, Governo do Estado, Richardson Santos, richardson@ati.pi.gov.br, 8811-1051, suplente Lucas Veras, lucasveras@ati.pi.gov.br, 9432-7686, Prefeitura de Teresina, Patrick Zveiter da Silveira, Diretor-Presidente da PRODATER, patrick@teresina.pi.gov.br, 9925-2664, suplente José Antonio Rodrigo Feitosa Lima, Diretor Técnico da PRODATER, rodrigo@teresina.pi.gov.br, 9982-6793, ELETROBRAS, Helder Batista Pontes, Gerente de Departamento de Tecnologia da Informação e Telecomunicações, helderpontes@cepisa.com.br, 86 3228.8099, 86 9994.4506, suplente Carlos Algusto de Vasconcelos, vasconcelos@cepisa.com.br, 8856-5959, EMBRAPA, Jansen Oliveira Santos, jansen@cpamn.embrapa.br, 9932-2597, suplente, Luiz Felipe Gomes, luiz@cpamn.embrapa.br, 8815-2581, PoP-PI/FAPEPI, Xavier Filho, xfilho@pop-pi.rnp.br, 9437-9962, suplente Madson Santos, madson@pop-pi.rnp.br, 9414-2459.
	-

	1
	Recomposição do comitê técnico

	O comitê técnico foi recomposto, em virtude das mudanças de governo e prefeitura realizadas no segundo semestre de 2010. A recomposição foi aprovada por todos.
	UFPI, Andre Soares Castelo Branco (presidente), andre.soares@ufpi.edu.br, 9459-0662, suplente Pedro de Alcântara dos S. Neto, pasn@ufpi.edu.br, 8116-7070, IFIP, Nathan Franklin Saraiva de Sousa, nsaraiva@ifpi.edu.br, 8842-6035, suplente Manuel Gonçalves Neto, manuel@ifpi.edu.br, UESPI, Athos Dennis,  athos@uespi.br, 9921-2842, suplente Inácio Pereira Lima Júnior, inacio@uespi.br, 8111-3833, Governo do Estado, André Henry Ibiapina e Silva, andre@ati.pi.gov.br, 8853-7335, suplente Carlos Júnior, carlosjr@ati.pi.gov.br, 8831-2929, Prefeitura de Teresina, Mychel Freitas Rosa, Gerente de Suporte da PRODATER, mychel@teresina.pi.gov.br, 8801-2181, suplente Artur Luís da C Silva, Gerente de TI da SEMA, artur@teresina.pi.gov.br, 9406-6472, ELETROBRAS, Carlos Augusto de Vasconcelos, Suporte, vasconcelos@cepisa.com.br, 8856-5959, suplente Braulio Melo, Suporte, braulio@opentech.net.br, 9421-7210, EMBRAPA, Luiz Felipe Gomes, luiz@cpamn.embrapa.br
, 8815-2581, suplente Jansen Oliveira Santos, jansen@cpamn.embrapa.br, 9932-2597, PoP-PI/FAPEPI, Madson Santos,  madson@pop-pi.rnp.br,  9414-2459, suplente Xavier Filho,  xfilho@pop-pi.rnp.br,  9437-9962.
	-

	
	Estado atual do projeto


	Foi explicado o estado atual do projeto, que encontra-se em análise pela assessoria jurídica da RNP, em virtude de ser diferente do termo de 2009.
	Ficou acertado do presidente do comitê gestor entrar em contato com a supervisão NE para entender melhor o problema e descobrir mecanismos para agilizar o trâmite do processo. A Prefeitura se ofereceu para auxiliar nesse processo de todas as formas possíveis.
	23/05/2011

	3
	Atualização do Projeto Técnico


	O comitê técnico apresentou o projeto técnico atualizado, refletindo as mudanças realizadas no decorrer da sua execução, alinhando-o ao projeto executivo feito pela Ômega. Foram retiradas todas as referências a instituições não participantes do projeto, como Universidades particulares, o que deve reduzir o tamanho total das radiais.
	O comitê gestor aprovou a atualização do projeto. É importante rever com a Ômega as radiais previstas no projeto, pois nenhuma Universidade Privada está efetivamente participando do projeto, nem está habilitada pela RNP. Foi ratificada a inclusão de uma radial para a reitoria do IFPI, que já havia sido aprovada mas não foi orçada pela Ômega. 
	-

	2
	Discussão sobre entrada da Prefeitura e Governo no projeto

	O Comitê Técnico apresentou justificativa técnica que demonstra que Prefeitura e Estado podem ingressar na rede sem qualquer problema ao seu funcionamento, uma vez que já foi previsto no projeto fibras adicionais para isso.
	Foi aprovado a entrada do Governo e Prefeitura no projeto. 
	-

	5
	Modelo de gestão da rede


	Foi brevemente discutido sobre o modelo de funcionamento dos consórcios que administram as redes de outras cidades.
	O comitê decidiu realizar uma nova reunião apenas com o intuito de discutir tal questão. 
	-
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